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THÔNG TƯ

Hướng dẫn quản lý thu thuế đối với xí nghiệp liên doanh

_______________________________

 Thi hành Nghị định số 28-HĐBT ngày 22 tháng 3 năm 1989 của HĐBT ban hành

điều lệ xí nghiệp liên doanh. Căn cứ chính sách thuế công thương nghiệp, thuế hàng

hóa và luật thuế xuất khẩu , thuế nhập khẩu hàng mậu dịch; Bộ Tài chính quy định

việc quản lý thu thuế đối với các xí nghiệp liên doanh như sau

1. Qui định chung xí nghiệp liên doanh áp dụng thu thuế theo quy định tại thông tư

này là các xí nghiệp liên doanh giữa quốc doanh với tập thể (bao gồm cả tổ chức

làm kinh tế của các cơ quan hành chính và các đoàn thể) ; quốc doanh với tư nhân ;

tập thể với tập thể ; tập thể với tư nhân; tư nhân với tư nhân hoặc nhiều tổ chức của

các thành phần kinh tế với nhau (dưới đây gọ chung là xí nghiệp liên doanh được cơ

quan Nhà nước có thẩm quyền cho phép thành lập và cấp đăng ký kinh doanh ; các

xí nghiệp liên doanh phải hoạt động kinh doanh đúng ngành nghề và loại sản phẩn

đã đăng ký , các tổ chức tham gia liên doanh đều phải góp vốn cổ phần và tham gia

vào hoạt động sản xuất , kinh doanh của xí nghiệp).

Mọi hình thưc liên doanh không được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền cho phép

thành lập thì thu thuế như đối với các thành phần kinh tế ngoài quốc doanh khác.

2. Các xí nghiệp liên doanh nói trên ở điểm 1 phải nộp các loại thuế sau :

a/ Thuế môn bài : thu mỗi năm một lần vào đầu năm dương lịch theo các mức áp

dụng đối với cơ sở kinh tế tập thể.

b/ Thuế doanh nghiệp : tính trên tổng doanh thu của xí nghiệp liên doanh theo thuế

suất tùy ngành nghề được quy định tại Nghị định số 53-HĐBT ngày 27 tháng 5  năm
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